450 Pars I. Relect. c. Alma mater, &c. in 6. §. VII.

alias ea demum. veniale peccatum per consuetudinem mortale fieri. quod est intelligendum, ut modo explicimus.

Quarto, hinc deducitur falsam esse Archidiaconi opinionem qui in *c. excellentissimus*. 11. q. 3. voluit, communicantem cum excommunicato sine causa, communicare ex contemptu. est etenim id falsum, vel intelligendum, ubi quis nulla ex causa communicat cum excommunicato, quam quod nolit subjici legi prohibenti communionem cum excommunicato: nam tunc ex contemptu contingit ea communicatio.

¶ Quarta conclusio: Excommunicatione injuste lata adeo quidem timenda est, ut vim omnino obtineat quoad penas jure statutas aduersus non servantes ipsius excommunicationis censuram. Hæc conclusio probatur, quia hæc excommunicatione ante absolutionem omnino ligat. Text. in *d. c. per tuas. v. in aliis de sent. excomm.* idem deducitur ex *c. venerabilib. §. porrò. & §. sed si ex causa. suprà isto tit. & c. solet.* in quibus absolutione simplex distinguitur ab absolutione ad cautelam, ex eo quod absolutio simplex verè necessaria est, & petitur, ac datur ab ea excommunicatione, quam injustam esse contendit excommunicatus. datur etenim simpliciter absolutio juxta formam juris, quia ea necessaria etiam tunc erit, cum constituerit sententiam excommunicationis iniquam esse; absolutio verò ad cautelam tunc datur, cum excommunicatus allegat, excommunicationem fuisse nullam: & hæc quandoque conceditur, non quia necessaria sit, sed ut tutè se immiscat divinis & aliis actibus ipse excommunicatus, qui contendit, se non fuisse excommunicatum. dicitur autem hæc absolutio ad cautelam, quia forsitan excommunicatione valuit, & absolutio necessaria est: forsitan nulla fuit, & tunc necessaria non erat. hoc ipsum colligitur ex *d. c. per tuas. vers. nos igitur. & ibi gloss. & in d. c. solet.* ubi Joan. Monach. & Doct. Text. optimus in *c. veniens. in secund. de testib. c. Apostolica. de except.* ubi eleganter Abb. *ad si. idem Abb. in c. capitulum. de re-script.* hinc sanè sit, ut absolutio ad cautelam idem eam appellationem habuerit, & inducta fuerit, quod qui allegat excommunicationem fuisse nullam, nou fatetur se esse excommunicatum, & tamen, quia forsitan verè est excommunicatus ad cautelam, absolvitur, ne aliis ita excommunicatus impedimento sit, vel sibi noceat excommunicatione. is verò qui allegat excommunicationem esse injustam, fatetur se excommunicatum, licet iniqua sententia; atque ideo datur ei simplex absolutio. quemadmodum Panor. explicat in *d. c. Apostolica. de except. post Joan. Andr. & alios in d. c. solet.* sic denique gloss. ult. in *c. capitulum.* quam Panor. & Barb. ibi commendarunt, assertit, appellatione absolutionis contineri absolutiōnēm simplicem, non autem eam, quæ ad cautelam datur: quasi prior propriè sit, & absolute absolutio, posterior non sit simpliciter absolutio, sed secundum quid, id est, in eventum quod contigerit, excommunicationem fuisse validam. idem adnotarunt Panorm. in *d. c. Apostolica. in fin. Franc. in d. c. solet col. 2.* Dec. in *c. ad presentiam. de appellat.* qui & præcirata gloss. eam extollentes meminere. Hæc tandem adduximus, ut ostenderemus, esse necessariam absolutionem ab excommunicatione injuste, alioqui donec absolutio detur, interim ligatus est, qui injuste fuit excommunicatus: ea etenim est universalis Ecclesiæ institutio, velut, excommunicatum à suo judge, injuste tamen, id est, abque ejus culpa, interim ligatum esse, ac teneri ante absolutionem servare canones de excommunicationis statutos, sub penis ab eisdem indictis. quod secus est, ubi excommunicatione est nulla; nec enim requiritur absolutio ab eadem, quia excommunicatum minime ligaverit. gloss. communiter

recepta, in *c. i. 11. q. 3. & in c. solet. in verb. in officiis. sup. eo. Panorm. in d. c. per tuas. & in c. cum contingat. de offic. deleg.* D. Thom. in *4. sent. dist. 18. q. 2. art. 1. ad q. 4. & ibi Palud. q. 1. col. 3. Florent. 3. par. tit. 24. c. 73.* omnium diligentissimè Martinus Azpilcueta in *c. cum contingat. de rescript. remed. 3.* Textus optimus in *c. cui est illata, 11. q. 3.* qui intelligendus est de injusta excommunicatione, ea injustitia, quæ nullam efficiat sententiam.

His equidem probatur, injuste excommunicatum, si ante absolutionem se divinis immiscuerit, aliquid fecerit jure excommunicatis vetitum, irregularē esse, & tis subditum penit, quæ statutæ fuerint aduersus excommunicatos non servantes ipsius excommunicationis rigorem. quam opinionem tenent gloss. in *c. postulatis in v. spoliandi.* & ibi Panor. & Raven. de cleric. excommun. ministr. idem Abb. in *d. c. per tuas. 1. nota. Sylvest. in v. correctio. §. 9. & v. excommunicatio. 2. 1. notab. casu 8. & 4. notab. dubio 8. S. Thom. & ibidem alii in *4. sentent. dist. 18. q. 2. art. ad 4. q. præfertim Palud. quest. 1. ad 3.* qui expressim responderunt, in hoc differre excommunicationem nullam ab excommunicatione injusta; quod qui non servat nec obtemperat excommunicationi injustæ ante absolutionem penit, juris afficitur, non sic qui excommunicationem nullam minime observaverit: quorum ultimum patet in *cap. non debet. 11. q. 3. & in c. ad presentiam. de appellat.* ubi Imol. Præp. & Dec. ad hoc illam decisionem adnotarunt. Ex quibus ipse opinor, hanc quartam conclusionem veram esse, etiam in animæ judicio, quoad penas, quæ alioqui nullam exigunt exteriorem executionem, quæ ut alibi adnotavimus, eodem modo obligant in foro conscientiae, quo & in judiciali. Nam & ipsi Theologi paulò ante citati, dum opinionem istam tractaverunt, in animæ judicio, & quoad forum interius etiam de ea disputarunt. Nec obterit, si quisquam dixerit, gravissimum esse, & iniquum, quod quis absque culpa injuste puniatur, & privetur his, quibus privat excommunicatione: maximè, quia hæc est spiritualis pena, qua nemo est absque culpa plectendus: sicuti & nos tradidimus *t. 1. variar. refolut. cap. 8.* Nam, ut inquit D. Thom. in *d. 18. quest. 2. ad 4. quest.* potest Ecclesia injuste privare quemquiam his, quæ ad salutem & gratiam disponunt: atque ideo in justa excommunicatione effectum habet. sensit sane D. Thom. quod licet iniquè non possit quis privari gratia Dei, nec communione charitatis, nec denique suffragiis Catholicæ Ecclesiæ, etiam quoad intentionem: tamen ex causa poterit innocens quis, & absque culpa privari auditione & celebratione divinorum officiorum, & denique sacramentorum perceptione: ita siquidem in Ecclesiastico interdicto fit. Nam id ex causa fertur contra innocentes, qui privantur perceptione sacramentorum, & auditione ac celebratione divinorum officiorum: quod notavimus in *dist. cap. 8. num. 10.* causa autem, qua justificat hanc punitionem injuste excommunicatorum, procedit vel ab aliqua eorum culpa in hoc commissa, quod non curerit diligenter absolutionem impetrare, vel quia maximè interest totius universalis Ecclesiæ, ad ejusque auctoritatem pertinet, quod excommunicationis censura, quæ gladius est Ecclesiasticus, admodum timeatur, ne alioqui Ecclesiastica disciplina paulatim sit contemptui, dum injustis excommunicationibus à proprio judge latis ante obtentam absolutionem quispiam tenuit obtemperare. Igitur excommunicatus injuste obligatur etiam in conscientiae foro à divinis sibi interdictis abstineri & alios vitare. quam opinionem fatetur esse communem Adrian. in *dist. quodlibet. 6. art. 1. concl. 1.* licet contrarium defendere conetur. Quibus adde, quæ à nobis tradentur inferius, in §. 11. de excommunicatione lata ex falsa causa.*